1 **P**rimum oportet, sicut de nomine Ecclesiæ fecimus, * ita quid per nomen potestatis intelligatur, declarare. Neque enim omnino idem videtur esse potestas, quod potentia. Nec materiam siquidem, neque sensus, imò nec intellectum, aut voluntatem potestates, sed potentias vocamus.* Contra autem magistratus, sacerdotia, & omnino imperia, potestates potius, quam potentias appellant. Ista vocat Paulus: (1) *Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit.* Ergo ut S. Thom. (2) exponit, videtur potestas præter potentiam ad actionem dicere præminentiam quandam, & auctoritatem. Atque adeò quærere, an in Ecclesia sit aliqua potestas spiritualis: perinde est ac si quæreret, an in Ecclesia sit aliqua vis, aut auctoritas ad aliquid spirituale: & hæc an sit alia à civili potestate.

3 * Ad hanc quæstionem, quoniam permultæ, & quidem graves, nobis disputandæ sunt, breviter respondeo per unicam conclusionem. **NECESSE** est in Ecclesia præter civilem, & laicam potestatem esse aliam spirituales. Hæc conclusio probatur: in Ecclesia sunt plures actiones, & variæ non spectantes ad unam potestatem.

(1)

Rom. 13.

(2)

4. dif. 24. q. 1

art. 1. q. 2.

ad 3.

Quæst.

Respondetur
unica conclu-
sione.

(1)
Psalm. 44.

testatem: & aliquæ spectant ad potestatem civilem, aliæ non ad illam, sed ad aliam potestatem, scilicet spiritua-
lem. Unde de Ecclesia dicitur, quod astitit à dextris
Dei in vestitu deaurato, circumdata varietate. (1) Sed
potestates distinguuntur ex fine, sicut potentia per ob-
jecta. Ergo præter potestatem civilem, oportet ponere
aliam spiritualem.

(2)
1. Petr. 2.

(3)
Rom. 13.

* Secundò probat Durand. in tractatu de origine 4
juris: Potestas constituitur in Republica, ut homines
provocentur ad bonum, & arceantur à malis: juxta
illud: (2) *Potestas est ad vindictam malorum, laudem verò*

bonorum: & (3) Vis non timere potestatem, bonum fac,

& habebis laudem ex illa. Quod si bona quidem ad
quæ homines promoveri deberent, & mala, à quibus
deterri oporteret, spectarent solum ad vitam politi-

(4)
Matth. 6.

cam præsentem, sufficeret certè temporalis, & laica
potestas. Et cum vita fidelium non solum tendat ad fi-

niem, & statum civilem, imò multo impensius, & prin-

cipaliter in bona perpetua, quærendo primum ea jux-
ta Domini consilium: *Primum querite regnum Dei.* (4)

& eam foelicitatem, quam oculus non vidit, neque
auris audivit: timeat præterea mala, & pœnas potius

alterius vitæ, quàm præsentis, nec tam eos qui occi-
dunt corpus, quam eum, qui postquam occiderit, ha-

bet potestatem, & corpus, & animam perdere & mit-
tere in gehennam ignis. (5) Ideò ut homines dirigan-

tur, & provehantur in finem illum super naturalem, &
si forte aberraverint, revocentur in rectam viam, vel

laude, vel præmio, vel timore, vel pœna: necessa-
rium fuit, ut esset aliqua potestas præter civilem.

Hanc rationem eleganter ponit * Hugo: (6) *Dua (inquit) 5*

sunt vitæ: una terrena, alia spiritualis, ut autem utra-

que in justitia servetur, & utilitas proveniat: primum

utique distributi sunt, qui utriusque bona secundum ne-

cessitatem acquirant: deinde alii, qui eam secundum

(5)
Matth. 10. &
Luc. 12.

(6)
De Sacr. p. 2.

præsit spiritualibus ad componendam vitam spiritua-
lem.

6 Tertiò probatur, in Ecclesia * sunt claves Regni Cœ-
lorum. (1) Sed hæc potestas est alia à potestate civili,
quæ certè non habet hujusmodi claves: ergo, &c. Con-
firmatur: in Ecclesia est potestas remitendi peccata,
(2) quæ non est in Rege, nec in alio Magistratu civili:
ergo, &c. Item in Ecclesia est potestas excommunican-
di. (3) Item est potestas consecrandi verum corpus
Christi. (4)

(1)
Matth. 16. &
18.

(2)
Joan. 20.

(3)
Matth. 18. &
1. ad Cor. 5.

7 Quarto principaliter: * Apostoli Domini habuerunt
potestatem, & authoritatem in Ecclesia, ut ex locis
jam inductis, & ex aliis multis constat: ea autem non
fuit civilis, cum regnum eorum, nec potestas fuerit
de hoc mundo: ergo, &c.

(4)
Luc. 22. & 1.
Corinth. 11.

8 Quinto: Apud paganos * est integra potestas tem-
poralis, & civilis, ut aliàs à me probatum est, & satis
constat ex Paulo, (5) ubi jubet esse subjectos Principi-
bus etiam paganis, & apud eos non est potestas Eccle-
siastica: ergo hæc potestas distincta est ab illa. Ultimò:

(5)
Rom. 13.

9 Quia * potestas gubernandi exigit scientiam, juxta
illud: (6) *Ars artium regimen animarum*. Sed Principes
temporales non sunt periti legis divinæ, quam oportet
esse regulam potestatis Ecclesiasticæ. Ergo oportet esse
alios Pontifices, & Præsides sacrorum, quàm Principes
seculares.

(6)
Gregor. in
Pastorali, in
initio.

Item confirmatur: Quia non sufficeret unus, &
idem homo utrumque munus implere, neque utram-
que disciplinam percipere, scilicet administrandi secu-
larem, & ecclesiasticam rempublicam: nec si maximè
utrumque calleret, posset utrique administrationi com-
10 modè intendere, & vacare. Confirmatur apertè: Nam *
regia potestas continet omnem potestatem civilem: hoc
enim importat Rex, ut sit unus supra omnes in repu-
blica: sed Rex non habet authoritatem ad cultum di-
vinum, & ad actiones spirituales. Ergo est alia potes-
tas distincta à potestate civili. Antecedens patet: quia
ad mandatum Domini fuit Saul institutus Rex. (7) *Sa-
muel scripsit legem regni, & scripsit in libro, & repo-
suit*

Confirmatur
pluribus ratio-
nibus.

(7)
1. Reg. 10.

suit coram Domino ; & tamen non est data ei potestas sacerdotalis : imò cum postea Saul in Galgala obtulisset holocaustum propter absentiam Samuelis , vindicata est severissime præsumptio ; & dictum est ei : Stultè egisti , nec custodisti mandatum Domini , quod præcepit tibi : quod si non fecisses , jam nunc præparasset Dominus regnum tuum super Israel in sempiternum. (1) De utraque potestate Pelagius Papa : (2) Duo sunt (inquit) Imperator Auguste quibus principaliter hic regitur mundus, auctoritas sacra Pontificum , & regalis potestas.

Et confirmatur: quia etiam apud Gentiles erant Pontifices, & Sacerdotes, ad quos spectabat administratio sacrorum, & non ad Consules, aut alios Magistratus civiles. Et in c. Imper. (3) *Si Imperator Catholicus est, filius est, non Præsul Ecclesie, quod ad Religionem competit (discere ei convenit, non docere) habet privilegia sue potestatis, quæ administrandis legibus publicis divinitus consequutus est.*

Et in cap. Solita. (4) *Fecit Deus * duo magna luminaria IY in firmamento Cæli : hoc est, universalis Ecclesia duas instituit dignitates.* De utraque in veteri Testamento aperta habemus exempla: & de seculari quidem, Exod. (5) quod Moyse ex electis viris strenuis de cuncto Israel constituit eos Principes populi, Tribunos, & Centuriones, & Quinquagenarios, & Decanos, qui judicarent populum Dei omni tempore. Numer. (6) *Ponantur gradus Summi Sacerdotis Aaron, & minorum Sacerdotum ministrantium. Functique (inquit) sunt sacerdotio Eleazar, & Ithamar coram Aaron.* Et infra: *Dabis dono Levitas Aaron & filiis ejus: quibus traditi sunt à filiis Israel.* In novo autem testamento: (7) *Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit.* Quod de qua potestate intelligendum sit, ipse paulus illic satis ostendit

Et Petrus: (8) *Subiecti estote omni humane creature propter Deum, sive Regi quasi præcellenti, sive Ducibus tantquam à Deo missis ad vindictam malefactorum, laudem verò bonorum.* Quamquam Lyranus de utraque potestate Pauli locum intelligendum censet. Sed de spirituali potestate plura testimonia sunt, quàm vel opus sit, * 12

vel vacet in præsentia recensere: (9) *Pasce oves meas:*

&

(1)
1. Reg. 13.

(2)
Pelag. Papa,
& habet. 96.
dist. cap. Duo
sunt.

(3)
Et in cap. Si
Imperator, ead-
dem distinct.

(4)
De Majorit.
& obedient.

(5)
Exod. 17.

(6)
Numer. 3.

(7)
Rom. 12. &
13. Paul.

(8)
Petr. 1. epist.
cap. 2.

(9)
Joan. ultim.

& Quorum remisistis peccata, &c. (1) Et tibi dabo claves regni Cælorum. Et quodcumque solveritis, &c. (2) Et de Præsbyterorum potestate. (3) Hoc facite in meam commemorationem. Et iterum de ratione constituendi Episcopos, Præsbyteros, Diaconos. (4)